ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:      /UBND-TH
V/v phát động phong trào thi đua đặc

biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm

các sự kiện lịch sử của tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày  tháng 5 năm 2023

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- UBND các huyện, thành phố;

Trong không khí phấn khởi của quân và dân cả nước hướng tới Kỷ niệm

133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; 75 năm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi

thi đua ái quốc, các cấp các ngành, các cơ quan đơn vị địa phương trong toàn

tỉnh đang ra sức thi đua, phấn đấu hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ của từng cơ

quan, địa phương, đơn vị góp phần hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của tỉnh.

Năm 2023 là năm rất quan trọng trong việc thực hiện Nghị quyết Đại hội

Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 –

2025; đầu năm 2024 là thời điểm diễn ra nhiều sự kiện chính trị quan trọng của

tỉnh. Vì vậy, phải huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong toàn tỉnh

với tinh thần đoàn kết, chủ động, sáng tạo, nắm bắt thời cơ, vận hội mới, chủ

động vượt qua khó khăn, thách thức, nỗ lực phấn đấu, quyết tâm hoàn thành và

hoàn thành vượt mức kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hằng năm, góp phần

thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết Đại hội XIV Đảng bộ tỉnh.

Để thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm các sự kiện của tỉnh, Chủ

tịch UBND tỉnh phát động phong trào thi đua đặc biệt với chủ đề “Thi đua đổi

mới, sáng tạo, lập thành tích cao nhất chào mừng kỷ niệm 115 năm thành lập

tỉnh (28/6/1909 - 28/6/2024), 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh (10/10/1949-

10/10/2024), 70 năm ngày Bác Hồ gửi thư cho đồng bào và cán bộ Lai Châu

(12/12/1953 - 12/12/2023) và 20 năm chia tách, thành lập tỉnh (01/01/2004-

01/01/2024)” với những nội dung chủ yếu sau:

Thứ nhất, tiếp tục quán triệt sâu sắc tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh

về thi đua ái quốc, các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước

về công tác thi đua, khen thưởng, trọng tâm là Chỉ thị số 34-CT/TW ngày

07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng.

Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về

vị trí, vai trò của công tác thi đua - khen thưởng, trước hết là người đứng đầu

cấp ủy, chính quyền, đơn vị; làm cho việc tham gia các phong trào thi đua trở

2

thành ý thức tự giác, thường xuyên, liên tục ở mỗi cấp, mỗi ngành, mỗi địa

phương, đơn vị và từng cá nhân; huy động sức mạnh tổng hợp, nguồn lực to lớn

để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2023 và giai đoạn 2020-2025 đã đề ra.

Thứ hai, với tinh thần “Đẩy mạnh đổi mới, sáng tạo; khơi dậy ý chí tự

lực, tự cường, khát vọng xây dựng cuộc sống ấm no, hạnh phúc, đưa Lai Châu

phát triển nhanh và bền vững”, các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, địa

phương trong toàn tỉnh phải xác định các mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể và tổ chức

thực hiện có hiệu quả các phòng trào thi đua trên tất cả các lĩnh vực, trong đó tập

trung vào một số nội dung trọng tâm sau:

- Thi đua phấn đấu hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển

kinh tế - xã hội của từng ngành, địa phương, đơn vị, trong đó tập trung cao cho

thi đua thực hiện nhiệm vụ cơ cấu lại nền kinh tế gắn với đổi mới mô hình tăng

trưởng, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh, tạo động lực

thúc đẩy kinh tế phát triển nhanh và bền vững, phấn đấu tốc độ tăng trưởng tổng

sản phẩm trên địa bàn (GRDP) năm 2023 đạt 9,0%; thi đua thực hiện các nhiệm

vụ tăng thu ngân sách nhà nước, phấn đấu hoàn thành dự toán thu ngân sách nhà

nước năm 2023; thi đua quản lý và sử dụng ngân sách tiết kiệm, hiệu quả; thi

đua tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện dự án; thi đua đẩy

nhanh tiến độ thực hiện, tiến độ giải ngân vốn đầu tư công; thi đua đẩy mạnh cải

cách hành chính, cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh, tạo sức hấp

dẫn mới để thu hút đầu tư; thi đua đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả các hoạt động

xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch, huy động tối đa và sử dụng hiệu quả các

nguồn lực cho đầu tư phát triển; thi đua tập trung tháo gỡ kịp thời những khó

khăn, vướng mắc, xử lý triệt để các vấn đề tồn đọng, kéo dài, tạo điều kiện thuận

lợi cho doanh nghiệp, nhà đầu tư thúc đẩy sản xuất kinh doanh, đầu tư xây dựng;

tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới”, gắn

với thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)...

- Thi đua nâng cao vai trò, trách nhiệm và hành động của các cấp, các

ngành, của từng cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trong việc thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí, nhất là trong lập, thẩm định, phê duyệt dự toán,

quyết toán, quản lý, sử dụng kinh phí nhà nước; thi đua thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí trong mua sắm, xây dựng, quản lý tài sản nhà nước; trong quản

lý, khai thác, sử dụng tài nguyên, phát triển bền vững; trong quản lý, sử dụng

vốn và tài sản nhà nước tại doanh nghiệp; thi đua thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí trong hoạt động sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng của Nhân dân; thi

đua quản lý, sử dụng hiệu quả lao động và thời gian lao động trong khu vực nhà

nước và khu vực ngoài nhà nước.

- Thi đua đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ và chuyển

đổi số; đẩy mạnh chuyển giao, ứng dụng thành tựu của cuộc cách mạng công

3

nghiệp lần thứ tư, phục vụ sản xuất và đời sống của nhân dân; huy động có hiệu

quả các nguồn lực để đầu tư hạ tầng số, đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số trong các

ngành, lĩnh vực; thi đua nâng cao kiến thức về công nghệ số, kỹ năng chuyển

đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức, chủ doanh nghiệp, công nhân lao động

và Nhân dân trong tỉnh.

- Thi đua đổi mới và nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa - xã hội,

trọng tâm là đẩy mạnh phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa;

bảo tồn, tôn tạo và phát huy các giá trị di sản, văn hóa dân tộc; phát triển các thiết

chế văn hóa cơ sở, các thiết chế văn hóa cho người lao động; thi đua đẩy mạnh

phong trào thể dục, thể thao quần chúng, tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng

thể thao thành tích cao; thi đua thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp nâng

cao chất lượng giáo dục, nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn; thi đua nâng

cao chất lượng khám chữa bệnh cho Nhân dân, thực hiện nghiêm các biện pháp

phòng, chống dịch Covid-19 và các loại dịch bệnh mới xuất hiện; tiếp tục đổi

mới, nâng cao chất lượng phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo -

không để ai bị bỏ lại phía sau”, khơi dậy ý chí tự lực, tự cường, phát huy nội lực

vươn lên “thoát nghèo, xây dựng cuộc sống ấm no” của người dân và cộng đồng;

thi đua thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh - xã hội.

- Thi đua tăng cường công tác quản lý, khai thác, sử dụng hiệu quả, tiết

kiệm tài nguyên thiên nhiên; tăng cường bảo vệ môi trường, nhất là thi đua quản

lý chặt chẽ việc giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất; thi đua

thực hiện các biện pháp ngăn chặn và xử lý kịp thời các trường hợp khai thác,

tập kết, vận chuyển khoáng sản trái phép; thi đua thực hiện tốt công tác phòng,

chống thiên tai, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn, ứng phó kịp thời và khắc phục, giảm

nhẹ hậu quả thiên tai. Thi đua tăng cường quản lý nhà nước và tham mưu giải

quyết có hiệu quả các vấn đề xã hội bức xúc, cử tri quan tâm trên các lĩnh vực:

quản lý trật tự xây dựng, phòng chống ô nhiễm môi trường, đảm bảo vệ sinh an

toàn thực phẩm, đấu giá quyền sử dụng đất, đấu thầu dự án có sử dụng đất, nợ

đọng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp.

- Thi đua thực hiện tốt các nhiệm vụ quốc phòng - an ninh, tạo môi trường

ổn định, an toàn cho phát triển kinh tế - xã hội; nâng cao chất lượng các phong

trào “Thi đua quyết thắng”, “Công an nhân dân học tập, thực hiện 6 điều Bác Hồ

dạy”, “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. Tiếp tục thi đua xây dựng và củng cố

nền quốc phòng toàn dân, gắn với thế trận an ninh nhân dân, biên phòng toàn

dân, xây dựng khu vực phòng thủ vững chắc; thi đua tăng cường đấu tranh, trấn

áp các loại tội phạm, không để tội phạm gia tăng; thi đua thực hiện tốt công tác

đảm bảo an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ.

- Tiếp tục thi đua đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh” gắn với các phong trào thi đua chuyên đề; tích cực

4

đổi mới phương thức lãnh đạo của các cấp uỷ đảng, năng lực quản lý, điều hành

của chính quyền các cấp, xây dựng tổ chức Đảng, hệ thống chính trị trong sạch,

vững mạnh; thi đua nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các tổ chức

cơ sở Đảng, đội ngũ cán bộ, đảng viên; thi đua thực hiện rà soát, sắp xếp, kiện

toàn tổ chức bộ máy từ tỉnh đến cơ sở theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực,

hiệu quả; thi đua cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan Đảng, chính quyền, MTTQ,

các tổ chức đoàn thể và các đơn vị sự nghiệp công lập. Thi đua thực hiện tốt

công tác tiếp dân, tiếp nhận và xử lý, giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố

cáo, phản ánh, kiến nghị của Nhân dân; thi đua đẩy mạnh công tác phòng, chống

tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

- Thi đua chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, trách nhiệm,

chủ động, sáng tạo, linh hoạt trong tham mưu, giải quyết công việc được giao.

Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác thi đua - khen thưởng; thường xuyên quan

tâm phát hiện, bồi dưỡng các nhân tố, điển hình mới, nhân rộng điển hình tiên

tiến. Các cơ quan thông tin truyền thông tích cực đổi mới, đa dạng hóa phương

thức, tăng thời lượng và đẩy mạnh tuyên truyền về công tác thi đua - khen

thưởng, nhất là các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong các phong

trào thi đua trên địa bàn tỉnh.

- Thi đua thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm tại Chỉ thị số 11-CT/TU

ngày 15/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.Cấp tỉnh và mỗi huyện, thành phố

lựa chọn đầu tư xây dựng, hoàn thiện 01 công trình chào mừng các sự kiện lịch

sử, đồng thời chỉ đạo các xã, phường, thị trấn phát động Nhân dân với sự hỗ trợ

của Nhà nước lựa chọn và tập trung xây dựng 01 công trình có ý nghĩa thiết thực

phục vụ phát triển kinh tế, xã hội và đời sống của Nhân dân địa phương. Lựa

chọn đăng cai tổ chức một số hoạt động văn hóa - thể thao toàn quốc và khu

vực; tổ chức các hoạt động giao lưu, giới thiệu văn hóa truyền thống các dân tộc,

tiềm năng, thế mạnh du lịch Lai Châu trong nước và quốc tế...

Thứ ba,tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng theo tinh thần Chỉ

thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị (khoá XI) và Chỉ

thị số 32-CT/TU ngày 26/6/2014 của Tỉnh uỷ “Về tiếp tục đổi mới công tác thi

đua, khen thưởng”; xây dựng chương trình, kế hoạch, biện pháp thực hiện các

phong trào thi đua yêu nước đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tiễn, với hình

thức đa dạng, nội dung phong phú, bám sát các chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm,

trọng điểm; các tiêu chí thi đua phải cụ thể, rõ ràng, mang tính định lượng, tạo

bước đột phá, góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của từng cấp, ngành, đơn

vị, địa phương. Nâng cao hơn nữa nhận thức về vai trò, vị trí và tầm quan trọng

của thi đua, khen thưởng trong thực hiện nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế –

xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh và công tác đối ngoại.

5

Thứ tư, tiếp tục nâng cao vai trò lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, người

đứng đầu các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, tổ chức trong công tác thi đua, khen

thưởng; quan tâm kiện toàn, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp

vụ, năng lực công tác của đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng trên

địa bàn tỉnh.

Thứ năm, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc kiểm tra việc tổ chức thực hiện các

phong trào thi đua, điều chỉnh, bổ sung mục tiêu, nhiệm vụ để sớm hoàn thành và

đạt chất lượng các những nhiệm vụ đã đề ra. Kịp thời phát hiện, nhân rộng cách

làm hay, điển hình tiên tiến tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua, đồng thời

chấn chỉnh, phê bình những nơi chưa thực hiện tốt phong trào thi đua.

Phong trào thi đua đặc biệt “Thi đua đổi mới, sáng tạo, lập thành tích cao

nhất chào mừng kỷ niệm 115 năm thành lập tỉnh (28/6/1909-28/6/2024), 75 năm

thành lập Đảng bộ tỉnh (10/10/1949-10/10/2024), 70 năm ngày Bác Hồ gửi thư

cho đồng bào và cán bộ Lai Châu (12/12/1953-12/12/2023) và 20 năm chia tách,

thành lập tỉnh (01/01/2004-01/01/2024)” được triển khai, thực hiện từ nay đến

ngày 30 tháng 10 năm 2023. Kết thúc phong trào thi đua, Hội đồng Thi đua,

khen thưởng tỉnh tiến hành tổng kết, đánh giá, rút ra những bài học kinh nghiệm

trong tổ chức, chỉ đạo phong trào thi đua, biểu dương, tôn vinh các điển hình

tiên tiến trong thực hiện phong trào thi đua.

Chủ tịch UBND tỉnh kêu gọi toàn thể cán bộ, chiến sỹ, đảng viên, các

doanh nghiệp và Nhân dân các dân tộc trong tỉnh phát huy truyền thống yêu

nước, sức mạnh đoàn kết, phát huy trí tuệ, ra sức thi đua lập thành tích cao nhất,

thực hiện thắng lợi các nội dung thi đua, chào mừng kỷ niệm 115 năm thành lập

tỉnh (28/6/1909-28/6/2024), 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh (10/10/1949-

10/10/2024), 70 năm ngày Bác Hồ gửi thư cho đồng bào và cán bộ Lai Châu

(12/12/1953-12/12/2023) và 20 năm chia tách, thành lập tỉnh(01/01/2004-

01/01/2024)./.

Nơi nhận:
- Ban TĐKT Trung ương (B/c);

- TT. Tỉnh ủy(B/c);

- TT. HĐND tỉnh (B/c);

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Các doanh nghiệp đóng trên địa bàn tỉnh;

- Các huyện, thành phố ;

- Lưu: VT, Th3.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2023-05-30T16:22:25+0700
	Tống Thanh Hải

		2023-05-30T16:48:36+0700

		2023-05-30T16:48:36+0700

		2023-05-30T16:48:36+0700